<sup>7</sup> Si trattava di genitori, figli, fratelli, sorelle, moglie, suocero, suocera, generi, nuore, patrigno, matrigna, figliastro, figliastra, patrono, patrona e rispettivi genitori e figli, pupillo, pupilla, *'furiosus'*, *'furiosa'*, *'fatuus'* e *'fatua'* (Ulp. 6 *ad ed. D.* 3.1.1.11, Gai 1 *ad ed. pro. D.* 3.1.2).

<sup>8</sup> La *lex Iulia Municipalis* (CIL I<sup>2</sup> 593, ll. 108-125) ad esempio, riporta una lista di soggetti infamati non perfettamente sovrapponibile a quella ospitata nell'editto. Circa i rapporti tra i due elenchi, A.H.J. GREENIDGE, *'Infamia'*, cit., 1 ss. propende per la loro redazione in parallelo, L. POMMERAY, *Études sur l'infamie*, cit., 113 ss. ritiene la fonte non edittole frutto di adattamenti del basso impero.

manipolazioni<sup>9</sup>. In tema di *ius postulandi*, non pare potersi tuttavia prescindere dall'affollato elenco riportato in Iul. 1 *ad ed.* D. 3.2.1:

*Praetoris verba dicunt: “infamia notatur qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit: qui artis ludicrae pronuntiandive causa in scaenam prodierit: qui lenocinium fecerit: qui in iudicio publico calumniae praevericationisve causa quid fecisse iudicatus erit: qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactusve erit: qui pro socio, tutelae, mandati depositi suo nomine non contrario iudicio damnatus erit: qui eam, quae in potestate eius esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, antequam virum elugeret, in matrimonium collocaverit: eamve sciens quis uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate est: et qui eum, quem in potestate haberet, eam, de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit: quive suo nomine non iussu eius in cuius potestate esset, eiusve nomine quem quamve in potestate haberet bina sponsalia binasve nuptias in eodem tempore constitutas habuerit.”.*

Lo stralcio dell'editto riprodotto da Giuliano pone seri problemi di datazione, per quanto un'opinione autorevole suggerisca che il

---

<sup>9</sup> Sulla genuinità di Iul. 1 *ad ed.* D. 3.2.1 le opinioni risultano discordanti. Mentre alcuni propugnano l'idea che Giuliano non abbia mai prodotto un commentario all'editto (H. APPLETON, *Des interpolations dans les Pandectes et des méthodes propres à les découvrir*, Roma, 1967, 13 ss.), o che i commissari giustinianeî ricavarono l'elencazione degli '*infames*' non già dalle opere di commento ma direttamente dall'editto perpetuo giuliano (A.H.J. GREENIDGE, '*Infamia*', cit., 1 ss.), altri sono più propensi a ritenere che lo scritto di cui trattasi venne ad esistenza e, nella consultazione, fosse collocato prima del testo dei *Digesta* (A. GUARINO, '*Savius Iulianus*'. *Profilo biobibliografico*, in *Labeo*, 10, 1964, 400 ss.). In termini più dettagliati, cfr. V. CARRO, '*..Et ius et aequom postulas...*', cit., 147 ss.